
Farní listy �.46/2006 

Týdeník farností Domažlice, Milav�e a Klen�í pod �erchovem 
 

19. listopadu  – 33. ned�le v mezidobí  
Náklady na toto �íslo Farních list� �iní 4,- K�. D�kujeme.  

Duchovní slovo  
 

Biblická �tení posledních týdn� liturgického roku jsou 
plná obraz� blížícího se p�íchodu Syna �lov�ka. Den 
Pán� popsaný v apokalyptickém stylu vyvolává u �ady 
�tená�� pocit hr�zy: zem�t�esení, války, z nebe padající 
hv�zdy a zatm�ní slunce na první pohled nezv�stují nic 
dobrého. Když k tomu p�idáme obraz Božího soudu, 
zdá se, že se nemáme na co t�šit… Myslíte, že tak to 
mysleli bibli�tí auto�i a samotný Kristus? Anebo jsou to 
obrazy, které nás mají vést k bd�ní, k onomu postoji 
p�ipravenosti na setkání s Pánem, který m�že p�ijít 
kdykoliv? Nezapomínejme také na slova varování p�ed 
falešnými proroky, kte�í budou volat „Hle, tady je! Hle, 

tam!“. Ježíš radí: „Neodcházejte a neb�hejte za nimi!“ �ekání na Krista a� je tedy 
plné d�v�ry a ne ochromující netrp�livosti. Tím spíše, že sám Pán nás ujiš�uje, že 
„Boží království je mezi námi“. 
Ale p�ece n�kdy se jen t�žko m�žu ubránit pocitu, že máme zalíbení v t�ch 
apokalyptických obrazech plných hr�zy a hledáme kolem sebe další d�kazy, že 
sv�t se hroutí ke kone�nému pádu, že je to �ím dál horší a to ur�it� znamená, že se 
blíží konec. Možná p�itom podv�dom� �ekáme, že opravdu už brzy Pán B�h p�ijde 
a ud�lá tady po�ádek – samoz�ejm� s t�mi špatnými, mezi n� se nepo�ítáme.  
A jak se rádi pohoršujeme nad mládeží: Je to prost� hr�za! Co je to za výchovu, co 
za morálku!  
Už n�kolik týdn� probírají mladí každé úterý p�i ve�erním setkání na fa�e téma 
modlitby. Každý si p�ipravuje poznámky a post�ehy o Modlitb� Pán�, o liturgii, 
r�ženci nebo jiných zp�sobech modlitby. Spole�n� o tom diskutují, spole�n� se 
modlí. A potom p�ijdou mezi nás, dosp�lé. Mezi nás, kte�í pat�íme ješt� této 
poslední správné generaci. Kte�í jsme dob�e vychovaní a máme hlubokou úctu 
k modlitb�. Moc bych jim nep�ál, aby p�išli pár minut p�ed za�átkem mše svaté do 
kaple v arcid�kanském kostele, kde atmosféra p�ipomíná spíše �ekárnu než d�m 
modlitby. Kde �lov�k (dosp�lý), jenž p�išel na mši svatou, se na tuto mši nem�že 
p�ipravit, protože jiní (dosp�lí) si zrovna musí nahlas povídat. Když jsem kdysi 
prosil, aby p�t minut p�ed za�átkem mše bylo už v kostele ticho, n�kdo mne 
varoval: Když se nebudeme modlit, lidé si budou povídat. Zav�ít tedy modlitbou 
n�komu pusu? – P�išlo mi to pod úrove�. A povídat si nahlas, když se vedle n�kdo 
modlí – co tomu lze �íci? Kdo se tedy má nad kým pohoršovat? M�žeme být 
v modlitb�  pro mládež p�íkladem? 

P. Miroslaw Gierga 

 
  ���������	
�������������
�������������

 

1. �tení - Dan 12,1-3  
Povstane Michael, veliký kníže, který chrání syny tvého lidu. To bude �as úzkosti, 
jaký nebyl od té doby, kdy povstaly národy, až do té doby. Tehdy bude zachrán�n 
tv�j národ, každý, kdo bude zapsán v knize.  
Probudí se mnozí z t�ch, kte�í spí v prachu zem�, jedni k v��nému životu, druzí 
k potup�, k hanb� nav�ky. Kte�í byli pou�eni, budou zá�it jako zá� oblohy, a ti, 
kte�í mnohé p�ivedli ke spravedlnosti, jako hv�zdy na v��né �asy. 
 
ŽALM 16 - Odpov��:   Ochra� m�, Bože, nebo� se utíkám k tob�.  
 

Ty jsi, Hospodine, mým d�di�ným podílem i mou �íší, – ty mn� zachováváš m�j 
úd�l. – Hospodina mám neustále na z�eteli, – nezakolísám, když je mi po pravici.  
Proto se raduje mé srdce, má duše plesá, – i mé t�lo bydlí v bezpe�í, – nebo� 
nezanecháš mou duši v podsv�tí, – nedopustíš, aby tv�j svatý spat�il porušení.  
Ukážeš mi cestu k životu, – u tebe je hojná radost, – po tvé pravici je v��ná slast.  
 
2. �tení - Žid 10,11-14.18  
Každý (jiný) kn�z stojí denn� ve služb� a znovu a znovu p�ináší stejné ob�ti, které 
však v�bec nemají sílu, aby zahladily h�íchy. Avšak Kristus podal za h�íchy jednu 
jedinou ob�� a pak se navždycky posadil po Boží pravici a te� už jen �eká, ‚až mu 
budou jeho nep�átelé položeni k nohám jako podnož‘. Jedinou ob�tí totiž p�ivedl 
k dokonalosti jednou provždy ty, které posv�til. Kde však je odpušt�ní h�ích�, není 
už t�eba ob�ti za h�ích. 
 
Zp�v p�ed evangeliem  
Aleluja. Bd�te a modlete se v každé dob�, abyste mohli obstát p�ed Synem �lov�ka. 
Aleluja. 
 
Evangelium – Mk 13,24-32  
Ježíš �ekl svým u�edník�m: „V t�ch dnech, po velkém soužení, se zatmí slunce 
a m�síc p�estane svítit, hv�zdy budou padat z nebe a hv�zdný sv�t se zachv�je.  
A tehdy (lidé) uvidí Syna �lov�ka p�icházet v oblacích s velikou mocí a slávou. 
Potom pošle and�ly a shromáždí své vyvolené ze �ty� sv�tových stran, od konce 
zem� až po konec nebe.  
Pou�te se z p�irovnání o fíkovníku! Když se už jeho v�tve nalévají mízou a 
nasazují listy, poznáváte z toho, že léto je blízko. Stejn� tak, až uvidíte, že se to 
d�je, poznáte, že je blízko, p�ede dve�mi.  
Amen, pravím vám, toto pokolení nepomine, dokud se to všechno nestane. Nebe 
a zem� pominou, ale má slova nepominou.  
O tom dni a o té hodin� však neví nikdo, ani and�lé v nebi, ani Syn, jenom Otec.“ 
 



 

�
����������������������
 

O Kristu, Božím Synu, mluvíme �asto „Pán Ježíš“. V tomto p�ípad� nejde 
o zdvo�ilost, jako když o svém sousedovi �ekneme „pan Novák“, o šéfovi  
„pan �editel“ a o duchovním správci farnosti „pan fará�“.  
Slovo „Pán“ obsahuje vyznání víry v Ježíše. Ve Starém zákon� slovo 
„Pán“ (�ecké Kyrios) bylo jménem Boha Jahwe. Když tímto jménem 
nazveme Ježíše, uznáme, že mu pat�í stejná úcta jako Bohu. 
Ve starov�ku byl „pánem“ nazýván vládce. 	ímský císa� byl považován 
za pozemského boha. K�es�ane nazývající „Pánem“ Ježíše Krista, dávali 
najevo, že ne císa�, ale Boží Syn je pravý vládce sv�ta, že jen On je 
zárukou života, harmonie a pokoje. Pronásledování k�es�an� 	ímany 
sv�d�í o tom, jak vážn� brali toto své vyznání. 
Vyslovit „Pán Ježíš“ nebylo pro n� bezmyšlenkovou záležitostí, ale 
v t�chto slovech se skrývalo jejich osobní životní rozhodnutí uznat Ježíše 
jako Pána, který �ídí jejich životy a dává jim sm�r a smysl. Toto vyznání 
znamenalo a znamená po�ád vnit�ní lidskou svobodu: osvobození ode 
všech pozemských a do�asných  vládc� a závislostí.  
Znát Boží jméno a moci jej vyslovovat je velké privilegium víry. 
Vyslovujme tedy toto jméno s vírou a úctou! 
 

Jsou evangelia pravdivým p�íb�hem Ježíšova života? 
 

M�žeme se n�kdy setkat s názory liberálních biblist�, že Nový zákon nám 
nep�ináší sv�dectví o autentickém historickém Ježíši, ale pouze jeho 
obraz p�etvo�ený apoštoly a nejstaršími k�es�anskými otci. 
Moderní biblistika se s tím názorem nem�že ztotožnit. Je pravda, že 
evangelia nejsou žádná historická zpráva, jak tomu dnes obecn� 
rozumíme. Není to Ježíš�v životopis, který obsahuje všechna jeho slova 
a skutky. 
Evangelia vznikla ve t�ech etapách: 

1. samotné události z Ježíšova života: On káže, shromaž�uje 
u�edníky a p�ipravuje je k misiím; 

2. ústní p�edávání zprávy o Kristov� život� a zmrtvýchvstání, 
spojené s vyznáváním víry: u�edníci hlásají, co vid�li a slyšeli 
a uk�ižovaného a vzk�íšeného Ježíše hlásají jako Spasitele; 

3. vznik písemných evangelií na základ� d�ív�jšího vypráv�ní 
a starších psaných sv�dectví: evangelisté píší ve form� kázání 
(kerygma) �ty�i zprávy o díle Ježíše, Božího Syna. Každá 
z t�chto zpráv má svoji vlastní teologii. 

Každá z t�chto etap tvo�í jakoby jednu vrstvu evangelia. Historická 
zpráva a víra prvních k�es�an� jsou natrvalo spojené. Tato víra by 
neexistovala, pokud by nebyl autentický historický Ježíš. Ani naše víra by 
se nemohla zrodit, pokud bychom neznali sv�dectví Ježíšových u�edník�.  

ThDr. T. Jaklewicz 

„Byl to úžasný zážitek“ 
 

„Pod�kujte, prosím, Markovi a celému 
�erchovanu za tuto krásnou mši. P�i Kyrie 
jsem meditovala o duších v o�istci a úpln� 
živ� jsem si je um�la p�edstavit a vid�la, jak 
�ekají na naši modlitbu“ – zazn�la jedna 
z reakcí po ned�lním p�edvedení Dvo�ákovy 
Mše D-dur. „Byl to úžasný zážitek a jsem 
moc ráda, že jsme si mohli p�itom 
p�ipomenout latinský text ordinária“ – 
d�kovala jiná z farnic p�ítomných na liturgii.  
Nevšední p�edvedení celé skladby práv� p�i 
liturgii se mohlo jevit jako riskantní. Ne 
všichni totiž p�i bohoslužb� vítají takovou 
hudbu, která pon�kud omezuje ú�ast v��ících 
a patrn� ovliv�uje délku mše svaté. Po 
ned�lních dopoledních bohoslužbách jsme 
slyšeli jen kladné reakce. Znamená to souhlas 
farník� k takovým bohoslužbám 
i v budoucnu? 
 

Informa�ní servis z farnosti 
 

Mše za varhaníky – Spole�nou modlitbou 
p�i mši svaté na den památky svaté Cecílie, 
patronky hudby, m�žeme  pod�kovat všem 
domažlickým varhanicím a varhaník�m 
v úterý 22. listopadu od 17.15 hodin 
Koncert �erchovanu – P�i sobotním 
koncertu od 19.30 hodin oslaví �erchovan  
105. výro�í od založení sboru. 

(red) 
 

Co nás v listopadu ješt� �eká? 
 
26. listopadu -  ned�le 
Spole�ný r�ženec mladých. V 15:30 na fa�e, 
rozjímání vede P. Libor - úmysl na listopad: 
misie.  
27. listopadu – pond�lí od 18.00  
Koncert k poct� Svatého Mikuláše.           
V programu je spojen p�ednes legendy    
O svatém Mikuláši s varhanní hudbou.  

Op�t po roce o výzdob� 
 
Když jsem minulý pátek vid�l 
na domažlickém nám�stí 
instalovanou váno�ní 
výzdobu (bylo 10.listopadu), 
po létech jsem poprvé jen 
v duchu „mávnul“ rukou 
a �ekl si, a� si nám�stí zdobí 
t�eba v lét�. Chápu, že 
vyzdobit celé m�sto nelze ze 
dne na den a že práce v teple 
listopadu je p�íjemn�jší než 
v mrazu prosince, ale kdyby 
alespo� to nám�stí se mohlo 
ozdobit až jako poslední. 
Ostatn� ta výzdoba je hezká, 
ale když svítí celý m�síc, je 
už p�ed Vánocemi lehce 
okoukaná. Co t�eba s ní 
za�ít až dva týdny p�ed 
svátky, nebylo by to 
slavnostn�jší? Osv�tlené 
m�sto, do toho poletující 
sníh, no idylka… 
A to už v�bec nevzpomínám 
na to, že už dva m�síce lze 
koupit v obchodech váno�ní 
výzdobu.  
Ale t�eba tentokráte nám 
v marketech za�nou hrát 
Narodil se Kristus Pán až za 
n�kolik týdn�. 
 
P�knou ned�li a celý týden 

Petr Vondraš



Biblická hodina 

 
Už se stává tradicí, že st�eda ve�er pat�í biblické hodin�. Tento �as v�nujeme �tení 
z Bible a jedeme kapitolu po kapitole. K dnešnímu dni jsme se dostali až ke druhé 
knize Mojžíšov� a to 31 kapitole. Tato setkání mají své stálé poslucha�e, kte�í tvo�í 
jádro asi dvanácti lidí. Spole�n� si p�e�teme text a také ho spole�n� komentujeme. 
Na záv�r shrneme vše podle komentá�� moudrých lidí. 
Tak to je naše BIBLICKÁ HODINA VE ST	EDU V 18 HODIN NA FA	E. 

(jt) 
 

O �ecku o�ima Anny Krocové 
 

Po cestopisných 
setkáních, p�i 
kterých nás pozval 
do Austrálie 
Jaromír, nás 
tentokráte pozvala 
na cestu do 	ecka 
Anna Krocová. P�es 
dvacet ú�astník� 
setkání ve farním 
sále se mohlo 
podívat na 
fotografie ze zem�, 
kde p�sobili i svatí 
apoštolové Pavel 

a Ond�ej, nahlédnout do klášter� v Meteorech nebo se podívat na Olymp, kde sídlili 
�e�tí bohové. V dohledné dob� se m�žeme t�šit na vzpomínky z Nového Zélandu, 
kam nás op�t  pozve Jaromír nebo na fotografie z Jižní Ameriky a Antarktidy, kde 
n�jakou dobu trávil Kryštof Dedek z DCM. 

Stránka nejen pro mládež 
 

P�edstavujeme další skupinu 
 
Dobrý den, ahoj, nazdar!!! 
Dnes je na �ad� p�edstavit 
další skupinu výkv�tu našeho 
okolí. Rádi zpívají (skoro 
všichni), rádi si hrají (n�kte�í 
i ping pong), mají rádi zví�ata 
a chu� r�st ve ví�e.  
 
Horní �ada zleva: to je Pepa – 
usm�vavý, snaživý;  Eva – 
ráda a dob�e zpívá; Jana – 
odvážná a stálá;  
prost�ední �ada z leva: 
Dominika – usm�vavá a plná 
o�ekávání;  Katka – aktivní 
a nebojácná;  Monika – 
zp�vavá a talentovaná; Nikola 
– hravá  a zp�vavá; Katka – 
další zp�va�ka a fajn holka; 
dolní �ada: David – 
odpov�dný a sv�j; Paddy – 
toho moc neznám a ost�íhaný; Ondra – sportovní a pr�kopník (první chodí); ješt� 
p�edstavím Mat�je (ten na fotce není), ale je hravý, veselí a tichý. Tak to jsou 
�tvr�áci až šes�áci.  

JT 
 

Zamyšlení z úterního spol�a 
 

Pozorní �tená�i už v�dí, že jednou za m�síc mají st�edoškoláci tzv. „Duchovní 
spol�o“. Tedy zam��eno p�evážn� na n�jaký druh setkání s Bohem. 
Tento týden to byla mše svatá. Zvláštní d�raz byl v komentá�ích k r�zným gest�m: 
Úvodní velký k�íž, bití se v prsou, ke vstupní modlitb�, k homílii, k prosbám, 
k ob�tování, prom��ování, pozdravení pokoje, p�ijímání a požehnání. Alespo� to 
mi utkv�lo v hlav�. 
I když tyto gesta a symboly d�láme pravideln� a automaticky, je dobré si od�vodnit 
také: „Pro� je d�lám?“. 
Víte co znamená: AMEN?, které p�ipojujeme na konci n�kterých modliteb. Pro� se 
bít v prsa? A kdy? Co všechno m�že být ob�tní dar? Mám prostor p�i mši na osobní 
modlitbu? 
Zkuste si odpov�d�t na tyto otázky, možná prohloubíte vztah k liturgii, která je 
jedním z komunika�ních jazyk� s Bohem. 
 



 
Stránka pro d�ti 

 
 
 

��K dnešnímu evangeliu: Pán Ježíš mluví o konci sv�ta a o tom, že znovu 
p�ijde. Bude odhalena pravda o vztahu každého �lov�ka k Bohu. Musíme se  
nyní starat o to, abychom chvíle života, které máme, naplnili dobrem. Kolik 
dobra m�žeme vykonat! Kolik dobra od Boha každý den dostáváme! Poslední 
soud jasn� ukáže dobro, které každý vykonal nebo opomenul vykonat b�hem 
svého pozemského života. 

 
��Modlitba: Prosíme t�, Pane, za všechny lidi, aby t� poznali a uv��ili v tebe. 

Kéž i my žijeme vždycky tak, abychom tv�j p�íchod o�ekávali s radostí. 
Amen. 

 

?   V�tu, kterou �ekl Pán Ježíš, rozšifruj podle klí�e:  
 
 

V A N E P O 

O 
 P O M M 

L M N E I I 

S E  B N N 

Á Z I E O O 

M E L A U U 

 
 

�� Správné �ešení tajenky z minulého týdne: B�h vidí každý m�j dar v pravém  
        sv�tle! 

Svatá Cecílie – patronka hudby, výtvarného um�ní a poesie 
Kostel nad rodným domem 
mu�ednice (1.�ást) 
Johana Bronková  
 
Mezi t�i titulární chrámy �ímské 
�tvrti Trastevere – tedy �esky 
Zátibe�í – pat�ila bazilika 
svaté Cecílie. Titulus znamenal 
p�vodn� nápis na kameni, který 
v �ímské dob� vyzna�oval hranice 
pozemk�, za císa�e Trajána, 

ve druhém století našeho letopo�tu, ohrani�oval titulus jurisdikce kn�ží. Odtud byl 
pozd�ji výraz p�enesen také na první k�es�anské kostely, které nesly zpravidla 
jméno patrona, v jehož dom� se tato první k�es�anská shromaždišt� zformovala. 
Také bazilika svaté Cecílie stojí nad �ímským domem, ve kterém kdysi žila tato 
velmi uctívaná mu�ednice, patronka hudby, ale také výtvarného um�ní a poesie.  
Kdo byla tato žena, oslavovaná až do dnešních dn�? Nejstarší historické zmínky 
o svaté Cecílii zaznamenalo Martyrologium Hieronymianum, a je tedy nesporné, že 
�ímská církev oslavovala svatou Cecílii už ve 4. století. V aktech o mu�ednické 
smrti svaté Cecílie, které v polovin� 5. století shromáždily všechny tehdy dostupné 
texty, se dozvídáme, že Cecílie pocházela ze senátorské rodiny a byla k�es�ankou 
už od d�tství. Jak bylo zvykem, vybrali jí rodi�e ženicha ze stejn� vysoko situované 
rodiny. Její nastávající Valerián však byl pohan. Hned po svatebním ob�adu ho 
však na pokyn and�la Cecílie poslala na místo u t�etího milníku na apijskou ulici, 
kde jej pok�til papež Urban. Když se Valerián jako k�es�an a novomanžel vrátil 
k Cecílii, zjevil se nad nimi and�l a korunoval oba r�žemi a liliemi. Na k�es�anství 
se brzy obrátil také Valerián�v bratr Tiburtius. Stali se horlivými k�es�any, št�d�e 
rozdávali almužny a pochovávali t�la k�es�an�, kte�í položili za víru život. 	ímský 
prefekt Turcius Almachius oba bratry odsoudil k smrti, avšak d�stojník, který m�l 
rozsudek vykonat, jménem Maximus, sám uv��il k�es�anské zv�sti a spolu s nimi 
ob�toval ví�e sv�j život. Pak p�išla na �adu také Cecílie. D�íve než byla zajata, 
v�novala sv�j d�m pro bohoslužby �ímské církvi. Po slavnostním vyznání víry p�ed 
prefektem byla odsouzena k udušení v lázni svého vlastního domu. Žár a dým ji 
však neuškodil. Pokusili se ji setnout hlavu. Poprav�ímu se však nepovedlo ani to – 
nechal zran�nou Cecílii ležet. Ta žila ješt� t�i dny, stihla rozdat veškeré jm�ní 
chudým a d�m odkázat církvi. Papež Urban pak poh�bil její t�lo do Kalixtových 
katakomb, vedle papeže a biskup�. A� již budeme p�ikládat vypráv�ní jakoukoli 
hodnotu, jisté je, že postava sv. Cecílie je historická. Také Valerián, Tiburtinus 
a Maximus jsou historickými osobnostmi a byli pochováni v Praetextatových 
katakombách p�i Via Appia. Kdy došlo k mu�ednické smrti Cecílie, není 
z dochovaných pramen� jednozna�né. Nejspolehliv�jším ukazatelem je t�sné 
sousedství jejího hrobu se starou kryptou papež� pocházející z konce 2. století. 
Také data jejího svátku se ve starých dokumentech r�zní, jisté však je, že p�i jejím 
dom� v Zátibe�í má dlouhou tradici p�ipomínka sv. Cecílie 22. listopadu. 


